2. Præterea, Omnia quæ accipiunt nutrimentum cujus sapor est passio, sunt composita a quatuor primis : et cum ex eisdem nutriantur ex quibus sunt, erunt saporosa composita ex quatuor primis.

SED CONTRA :

1. Dicit Philosophus<sup>1</sup>, quod frigiditas

Sed conti

<sup>2</sup> In libro de Sensu et sensato.

extinguit odores, et hebetat saporos. Ergo videtur, quod frigiditas non sit causa saporum.

2. Præterea, Videtur quod humidum aqueum principaliter sit causa saporis : unumquodque enim generatur principaliter ex privatione sui, quæ est potentia tale quale ipsum est, sicut album ex non albo quod potest esse album : ergo cum humidum aqueum sit insipidum potens esse sapidum per commixtionem sicci terrei, ut dicitur in libro de *Sensu et sensato*, videtur sapor principaliter generari et humido aqueo.

Solutio.

SOLUTIO. Dicimus, quod quædam sunt causæ saporum per se, quædam autem per accidens. Per se quædam sunt efficientes, et quædam sunt passivæ. Efficientes, ut calidum solis, et calidum ignis : videmus enim in fructibus plantarum amarum, in quibus humidum per calidum solis non est sufficienter digestum digestionem quæ est pepansis, quod postea cum ponantur ad ignem, efficiuntur dulces per digestionem quæ est epesis vel optesis, sicut videmus in elixatis vel in assatis. Passivæ autem sunt humidum aqueum, et subjectum in cuius actu est, necesse est esse saporosum, cum conjungitur ad gustum : quia aliter non penetraret ad nervum gustativum qui est in lingua : siccum vero terrestre terminativum est humidi ad generationem saporis.

Causæ vero per accidens quædam sunt intrinsecæ, quædam extrinsecæ. Frigiditas enim est causa intrinseca, quæ per se hebetat saporos, sed per accidens facit quosdam : cum enim calidum sit evaporativum aeris subtilis, et subtiliativum aquei et terrestris, et per consequens dissolutivum commixti ex illis, frigidum per oppositionem erit restrictivum aeris et ingrossativum, eo quod convertit aereum ad aqueum, et aqueum ad terrestre : et ideo causat per accidens saporem, præ-

cipue crassum. Unde etiam dicit Philosophus, quod frigida sunt magis sapida calidis. Causa autem per accidens est præcipue triplex, scilicet resudatio, reservatio, et constrictio : et præcipue in fructibus plantarum : in prima enim maturatione respersum est in fructibus quoddam calidum, quod nimis facit exhalare humidum, et remanet siccum fere durum et insipidum, et non bene commixtum cum humido : et postea fructus reservati acquirunt humidum ex frigore quod nascitur in eis ex privatione caloris solis : quia humidum subinductum commiscetur sicco terrestri, et subtiliat ipsum, et facit fructus saporosiores. Resudatio autem tollit superfluum humidum, post cujus ablationem naturale humidum bene adjuvatur sicco terrestri, et generatur melior sapor. Et his duabus de causis meliores sunt ut frequenter fructus in hieme quam in æstate. Constrictio autem humidi quod clausum est in partibus, subtile facit conjungibile linguæ, et per hoc causat meliorem saporem.